

Số: /KH-TTr

Phú Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 tại Thanh tra tỉnh

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ quy định về công tác kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về hoạt động theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 tại cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của cơ quan trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính; đưa công tác kiểm soát thủ tục hành chính đi vào hoạt động thường xuyên và nề nếp.

- Thực hiện công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, tìm hiểu, thực hiện và giám sát việc thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC) tại cơ quan.

- Thực hiện rà soát, đánh giá sự cần thiết, tính hợp pháp, hợp lý và hiệu quả của các quy định hành chính, TTHC để kiến nghị đơn giản hóa hoặc bãi bỏ những TTHC rườm rà, không cần thiết; giảm chi phí, rút ngắn thời gian giải quyết, đảm bảo công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm của cơ quan.

- Đánh giá chất lượng giải quyết TTHC, dịch vụ công trên môi trường điện tử theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ

người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử đối với cơ quan hành chính các cấp.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm TTHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra trên địa bàn tỉnh cũng như tại Thanh tra tỉnh phải được công bố, công khai kịp thời, đầy đủ và đúng quy trình.

- Tăng cường trách nhiệm của công chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính, công chức làm công tác kiểm soát TTHC tại cơ quan nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác kiểm soát TTHC.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 tập trung các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Kịp thời công bố danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và UBND cấp xã lĩnh vực ngành thanh tra và công khai đầy đủ trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và Cổng dịch vụ công trực tuyến;

- Thực hiện công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Thanh tra tỉnh tại trụ sở và công thông tin điện tử và bảng tin của cơ quan. Giải quyết kịp thời TTHC liên quan đến tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Rà soát, đánh giá TTHC trong quá trình thực hiện, kiến nghị loại bỏ các thành phần hồ sơ không cần thiết, không hợp lý, rườm rà, gây khó khăn cho người dân và tổ chức theo quy định; các yêu cầu, điều kiện không cần thiết, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

- Rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ liên quan tới công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố, đang còn hiệu lực thi hành.

- Tăng cường trách nhiệm công chức trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức về quy định hành chính. Đẩy mạnh giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; số hóa kết quả giải quyết TTHC đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao công chức đầu mối kiểm soát TTHC của Thanh tra tỉnh phối hợp với các phòng Nghiệp vụ liên quan và Văn phòng tiến hành rà soát các TTHC thuộc nội dung nêu trên, giúp Chánh Thanh tra tỉnh tham mưu, đề xuất UBND

tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định, TTHC không thật sự cần thiết, không phù hợp; phối hợp với Văn phòng xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC theo hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền và tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Chánh Thanh tra tỉnh;
- Lưu VT, CVP, CCHC.

**KT.CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHANH THANH TRA**

Nguyễn Dư